Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43

тел.: (843) 222-64-41, ms.5113@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/13/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 февраля 2022 года

                   Дело № 5-54/2022
УИД 16MS0189-01-2022-000091-55
Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гайнетдинова Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

директора ООО «ИнформФинансСервис» Гаряевой Л.Э., «Данные изъяты»,

У С Т А Н О В И Л:

10 декабря 2021 года заместителем прокурора города Йошкар-Олы вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Гаряевой Л.Э., из которого следует, что последняя, являясь директором ООО «ИнформФинансСервис», не обеспечила в срок до 30 ноября 2021 с даты подписания контракта «Данные изъяты», заключенному 26 октября 2021 года между ФГБОУ ВО «Поволжский государственный технологический университет» и ООО «ИнформФинансСервис», тем самым   совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - действия (бездействия), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности.
В судебном заседании защитник Гаряевой Л.Э.  вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не признал, просил прекратить дело об административном правонарушении в соответствии со статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях или назначить административное наказание  виде предупреждения.
Выслушав защитника, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно пункту  2 части 1 статьи 94 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ, исполнение контракта включает в себя определенный комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и настоящим Федеральным законом, в том числе оплату заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта.

В силу части 7 статьи 94 Федерального закона приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком либо поставщику в те же сроки заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа.

В соответствии с частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности, влекут административную ответственность.

Как следует из материалов дела, в рамках реализации федерального проекта «Информационная безопасность» национального проекта «Цифровая экономика» между ФГБОУ ВО «Поволжский государственный технологический университет» и ООО «ИнформФинансСервис» 26 октября 2021 года заключен контракт «Данные изъяты»  на поставку моноблоков. В соответствии с п. 2.1. цена Контракта составляет 2 928 000 рублей. Исходя из положений п. 3.1 сроки поставки 30 ноября 2021 года. Между тем, в установленный Контрактом срок, по состоянию на 30 ноября 2021 года и 1 декабря 2021 года обязательства по контракту в полном объеме не исполнены.
Указанные обстоятельства явились основанием для вынесения заместителем прокурора города Йошкар-Ола постановления о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Гаряевой Л.Э.

Ненадлежащее исполнение обязательств по контракту, заключенного в рамках реализации федерального проекта «Информационная безопасность» национального проекта «Цифровая экономика», задачами которого является обеспечение информационной безопасности на основе отечественных разработок при передаче, обработке и хранении данных, гарантирующей защиту интересов личности, бизнеса и государства.
Директором ООО «ИнформФинансСервис» является Гаряева Л.Э.
Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что директор ООО «ИнформФинансСервис» Гаряева Л.Э. совершила правонарушение, предусмотренное частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях-не исполнил обязательства, предусмотренные контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности.

Вина ее подтверждается контрактом «Данные изъяты» от 26 октября 2021 года, претензией ФГБОУ ВО «Поволжский государственный технологический университет», ответом на претензию, товарными накладными.
 Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Как усматривается из материалов дела, Гаряева Л.Э. является руководителем ООО «ИнформФинансСервис», которое входит в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства. Сведений о том, что Гаряева Л.Э. ранее привлекалась к административной ответственности, материалы дела не содержат.

Учитывая, что по делу имеются обстоятельства, предусмотренные статьей 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о необходимости замены наказания в виде штрафа на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

директора ООО «ИнформФинансСервис» Гаряеву Л.Э. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

 Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья -

           Гайнетдинова Р.Р.
1